

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ ПО РЕСПУБЛИКЕ ТАТАРСТАН

(Главное управление МЧС России по Республике Татарстан)

ул. Ак. Губкина, 50, г. Казань, 420088 Телефон: 223-97-51 Факс: 221-61-95 код (843) E-mail: gu.rt@tatar.ru

<u>08.06.2020</u> №	1972 - 20 - 4 - 5
На №	

О консультации - предупреждении

Начальникам местных пожарно-спасательных гарнизонов Республики Татарстан, начальникам управлений (отделов) МЧС Республики Татарстан по городским округам и муниципальным районам, сотрудникам отдела реализации полномочий в области гражданской обороны МЧС Республики Татарстан

Консультация - предупреждение об интенсивности метеорологических явлений на территории Республики Татарстан

По данным Федерального государственного бюджетного учреждения «УГМС Республики Татарстан»: в ближайший час, с сохранением ночью 9 июня 2021 года на территории Республики Татарстан и в г.Казани местами сохранится гроза с кратковременными усилениями ветра до 15-18 м/с, в отдельных районах ожидается сильный дождь.

Учитывая прогнозируемые метеоусловия на территории Республики Татарстан, возможно возникновение следующих рисков:

- 1. Увеличивается вероятность возникновения чрезвычайных ситуаций и происшествий, связанных с обрывом ЛЭП, обрушением слабо укрепленных и широкоформатных конструкций, падением ветхих деревьев;
- 2. Увеличение происшествий на авиационном транспорте, на аэродромах базирования и вертолетных площадках;

В целях снижения последствий неблагоприятных метеорологических явлений начальникам местных пожарно-спасательных гарнизонов, начальникам управлений (отделов) МЧС Республики Татарстан по городским округам и муниципальным районам, сотрудникам отдела реализации полномочий в области гражданской обороны МЧС Республики Татарстан организовать проведение необходимых превентивных мероприятий по снижению риска возникновения чрезвычайных ситуаций, вызванных опасным метеорологическим явлением.

Начальник Главного управления генерал-лейтенант внутренней службы

Р.З. Хабибуллин